Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

             25.11.2024    № 1024-О

г.Нефтеюганск

Об организации подготовки в общеобразовательных организациях Нефтеюганского

района к проведению итогового собеседования по русскому языку в 2024-2025

учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования, утверждённым

приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 232/551,

приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа

- Югры от 09.10.2024 года № 10-П-2124 «О проведении мероприятий, направленных

на принятие мер повышения качества образовательных результатов обучающихся,

осваивающих образовательные программы общего образования на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2024-2025 учебном году», приказом

департамента образования Нефтеюганского района от 28.10.2024 № 913-0 «О

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования на территории Нефтеюганского района в

2024-2025 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2025 года», в целях

обеспечения подготовки учащихся 9 классов к прохождению итогового собеседования

по русскому языку как процедуры допуска к прохождению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

ознакомления с утвержденной демоверсией варианта, спецификацией контрольных

измерительных материалов итогового собеседования по русскому языку в 2025 году,

подготовки специалистов, входящих в состав комиссий по проведению итогового

собеседования и комиссий по проверке итогового собеседования в образовательной

организации в 2025 году, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций (Кокорев В.Н., Шаль О.В.,

Иванова Л.А., Сочинская А.В., Швецов Э.В., Коновалова Л.В., Шехирева И.В.,

Абрамова И.А., Фарукшина Н.А., Жердев М.В., Окмянская А.В., Сидорова Т.А.,

Бабушкина Е.В.):

1.1. Организовать проведение тренировочного итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся 9 классов (далее – тренировочного итогового

собеседования) в период с 10 по 20 декабря 2024 года с учетом рекомендаций по

организации и проведению итогового собеседования в 2025 году, подготовленных

Рособрнадзором (письмо Рособрнадзора от 29.10.2024 № 02-311), без применения

 2

технологических решений по проведению итогового собеседования и заполнению

бланков.

1.2. Использовать при проведении тренировочного итогового собеседования

утвержденную демоверсию варианта контрольных измерительных материалов

итогового собеседования по русскому языку в 2025 году, размещенную на

официальном сайте Федерального института педагогических измерений

https://fipi.ru/oge.

1.3. Привлечь к проведению тренировочного итогового собеседования лиц,

которых планируется задействовать при проведении итогового собеседования в 2025

году.

1.4. Обеспечить изучение нормативных документов по проведению итогового

собеседования под подпись с ответственными лицами за проведение итогового

собеседования в образовательной организации, с экзаменаторами-собеседниками

(приложение 3 письма Рособрнадзора от 29.10.2024 № 02-311) и экспертами по

оцениванию ответов участников итогового собеседования согласно бланку протокола

эксперта (приложения 4, 6, 10 письма Рособрнадзора от 29.10.2024 № 02-311).

1.5. Организовать разъяснительную работу с учащимися 9 классов, родителями

(законными представителями) об особенностях проведения тренировочного итогового

собеседования по русскому языку.

1.6. Довести до сведения родителей (законных представителей) под подпись

информацию об особенностях организации и проведения итогового собеседования для

участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования –

детей-инвалидов и инвалидов с целью своевременной подготовки пакета документов

на данную категорию участников перед основным сроком проведения итогового

собеседования и для включения этих сведений об участниках в региональную

информационную систему ГИА-9.

1.7. Провести информационно-аналитический отчет о результатах тренировочного

итогового собеседования, разработать план подготовки к итоговому собеседованию

для обучающихся 9 классов к основному сроку итогового собеседования.

1.8. Ознакомить участников тренировочного итогового собеседования и их

родителей (законных представителей) с результатами тренировочного итогового

собеседования и планом подготовки к итоговому собеседованию для обучающихся 9

классов к основному сроку итогового собеседования.

1.9. Передать информацию о результатах проведения тренировочного итогового

собеседования в отдел общего образования специалисту-эксперту Лозовой А.В. в срок

до 25.12.2024 (приложение).

2. Специалисту-эксперту отдела общего образования (Лозовая А.В.), курирующему

подготовку и проведение ГИА-9 на территории Нефтеюганского района подготовить

сводную информацию по результатам проведения тренировочного итогового

собеседования в срок до 20.01.2025.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора

департамента Антоненко Н.А.

Директор департамента                                                          А.Н.Кривуля

https://fipi.ru/oge

 3

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Антоненко Н.А.

Калимуллина А.Р.

Лозовая А.В.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

В дело 1

В ОУ  13

Лозовой А.В.  1

Всего: 1 14

Лозовая А.В.

256558

Приложение

к приказу департамента образования

Нефтеюганского района

от « 25 » 11 2024г.№ 1024-О

Отчет о результатах

проведения тренировочного итогового собеседования

№

п/п

Наименование

ОО

Кол-

во уч-

ся по

списку

Из них с

ОВЗ,

дети-

инвалиды,

инвалиды

Кол-во уч-ся,

принявших

участие в

тренировочном

ИС-9

Чтение вслух Пересказ текста Монологическое

высказывание

Участие в

диалоге

Грамотность речи Получили

«зачет»

(кол-во) Ч1 Ч2 Ч3 Итог П1 П2 П3 Итог М1 М2 Итог Д1 Итог Р1 Р2 Р3 Р4 Итог

Порядок подготовки учащихся к основному сроку итогового собеседования

по результатам проведения тренировочного итогового собеседования

 План подготовки (мероприятия) Результат (с указанием категории учащихся)

 3

Результаты информационно-разъяснительной работы

 Ознакомлены под подпись

с утвержденной

демоверсией варианта,

спецификацией КИМ ИС-9

Ознакомлены под

подпись с оценочными

материалами ИС-9

(инструкции, порядок

проведения, критерии

оценивания ИС-9,

критерии оценивания

ИС-9 участников с ОВЗ)

Ознакомлены под

подпись об особенностях

проведения ИС-9 для

участников с ОВЗ,

участников – дети-

инвалиды и инвалиды

Ознакомлены с

результатами

тренировочного ИС-9

и планом подготовки

к основному сроку

Ответственных

организаторов в ОО

Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - %

Экзаменаторов-

собеседников

Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - %

Экспертов Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - %

Учащихся 9 классов Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - %

Родителей (законных

представителей

Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - %

Учителей,

осуществляющих

подготовку учащихся к

ИС-9

Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - % Кол-во - %